
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1358  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-02 2023/19 
 

 Del  11/12/2023 

 
Oggetto: IMPLEMENTAZIONE REPARTO DI SOCCORSO DI PROTEZIONE CIVILE CON 

SPECIALIZZAZIONE FLUVIALE ED ALLUVIONALE DELLA POLIZIA LOCALE DELLA 
PROVINCIA DI RAVENNA - CUP. J69I23001460002 - CORSO DI FORMAZIONE "STS - 
GESTIONE COMUNICAZIONI AERONAUTICHE" PER IL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI RAVENNA -  AFFIDAMENTO FABBRICA ITALIANA DRONI SRLS - 
BRESSO (MI) CIG. Z583D9F729 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso 

che la Regione Emilia-Romagna ha aperto un bando con la Delibera di 
Giunta Regionale n. 1415 del 28.08.2023 con oggetto: "Criteri e modalità 
per la concessione dei contributi previsti all’art. 15, comma 2 lettera C) della 
L.R. n. 24/2003 e ss.mm.ii. per Corpi e Servizi di Polizia Locale anno 
2023”; 

 
che la Provincia di Ravenna con P.G. 26749/23 del 21.09.2023 ha richiesto 
la  concessione del contributo regionale di cui all’art. 15, comma 2 lett. C) 
della L.R. 24/2003, per la realizzazione del progetto “Implementazione 
reparto di soccorso di protezione civile con specializzazione fluviale ed 
alluvionale della Polizia Locale della Provincia di Ravenna”; 
 
che con l’Atto del Dirigente n. 23862 del 13.11.2023 con oggetto: “DGR 
1415/2023. Assegnazione e concessione contributi previsti all’art. 15, 
comma 2 lettera C) della L.R. 24/2003 e ss.mm.ii. per l’anno 2023, in 
attuazione del bando per criteri e modalità per la  concessione dei contributi 
per Corpi e Servizi di Polizia Locale, è stata approvata la graduatoria dei 
progetti ammessi a contributo con indicazione della misura di contributo 
concesso (la DGR n. 1415/2023 all’Allegato A) ha stabilito che i contributi 
sono concessi in misura non superiore al 90% delle spese ritenute 
ammissibili, per un massimo di €. 49.500,00 per spese di investimento e di 
€. 14.400,00 per spese correnti) al punto 1 dell’Allegato B) della graduatoria 
vengono riconosciuti alla Provincia di Ravenna €. 47.025,00 per spese di 
investimento e €. 14.400,00 per spese correnti. 
 
Visti 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 
 



- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 23/02/2023 ad 
oggetto “DUP Documento Unico di Programmazione e Bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 ai sensi del D. Lgs. 
n. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni"; 
 

- l'Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione” 
e successive variazioni; 
 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 
 

- l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m.i., secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP o della centrale 
regionale di riferimento ovvero ne utilizzano i parametri prezzo 
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato 

• che in base al Regolamento Europeo n. 947 del 2019 e recepito dalla 
linea guida dell’ENAC 2023-005 UAS edizione 1 che stabilisce che 
l’utilizzo degli scenari standard è stato prorogato al 31/12/2025 per 
coloro che hanno il vecchio attestato per le operazioni critiche 
convertito in A2; 

• che è previsto un corso di formazione sull’utilizzo del drone con 
termocamera; 

• che occorre fare un aggiornamento del patentino per potere 
continuare a fare volare il drone in dotazione al Corpo di Polizia 
Locale della Provincia di Ravenna; 

• che il Corpo di Polizia Locale della Provincia di Ravenna ha formato 
n. 5 piloti di drone;  

• che da una indagine di mercato il preventivo presentato dalla ditta 
Fabbrica Italiana Droni srls con sede a Bresso (MI) è risultato il 
migliore, sia per il costo che per i tempi di attuazione; 



Premesso, inoltre, che l’aggiornamento normativo è fondamentale per le 
attività di competenza del personale del Corpo di Polizia Locale della 
Provincia di Ravenna; 

  

 
  

Verificato: 
- che per il presente provvedimento non vi era l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi in 
quanto l’importo complessivo dell’appalto come sopra definito risulta 
inferiore ad Euro 40.000,00; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 
accessibile, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e 
medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato 
di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- che, alla data odierna, non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o  
da soggetti aggregatori regionali (art. 1, comma 449, della L. 296/2006), 
relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente 
affidamento non ricade tra categorie merceologiche per le quali gli enti 
locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri 
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, 
del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

- l’importo dell’affidamento di cui trattasi è inferiore ad € 5.000,00 e che 
quindi non ricorre l’obbligo di ricorso ad un mercato elettronico ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento (art. 1, comma 450, della L. 296/2006); 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 

Preso atto del preventivo, acquisito agli atti di questo ufficio, della ditta 
FABBRICA ITALIANA DRONI s.r.l.s – sede legale in Bresso (MI) Via 
Roma, 83 P.I./C.F. 09196030960, pari ad € 1.247,00 esente IVA (diconsi 
euro milleduecentoquarantasette/00) per la fornitura di corso di formazione 
STS e Gestione Comunicazioni Aeronautiche per il Corpo di Polizia Locale 
della Provincia di Ravenna: 

 
RILEVATO, preliminarmente, come la fornitura di cui in oggetto non possa 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Ritenuto, quindi 



- di procedere alla fornitura di cui trattasi mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, al 
di fuori del Mercato Elettronico di Consip/Intercent-ER; 

- di assumere un impegno di spesa di €.  1.247,00 (diconsi euro 
milleduecentoquarantasette/00) sul cap. 13403/095 “Spese per 
aggiornamento/formazione Corpo Polizia Provinciale” del bilancio 
2023-2025 annualità 2023; 

Dato atto: 

- che si è ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 
36/2023, la Dott.ssa Lorenza Mazzotti quale Responsabile unico del 
progetto (RUP); 

- che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- che non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI 
(documento unico di valutazione dei rischi di interferenza), ai sensi 
dell'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008 in quanto mera 
fornitura di materiali e, di conseguenza, risulta superflua la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla 
normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche 
e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 
informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a 
riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 
relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione 
degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari 
finali dello stesso; 

Dato, inoltre, atto che si è provveduto,  
 

- ad acquisire un'apposita autodichiarazione ai sensi del DPR 
445/2000, dalla quale risulta assenza delle cause di esclusione di cui 
agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. 36/2023;  

- alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica del DURC; 

Dato atto, infine, che 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 
del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è  Z583D9F729; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
VISTO che al Centro di Responsabilità n. 34 CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE è stato istituito l’obiettivo di PEG/PDO 334103 “Attività 
organizzative, istituzionali e di educazione stradale”, cui è riferibile il 
presente Provvedimento ed al quale fare fronte, tra le altre, con le risorse di 
cui al Cap./Art. PEG 13403/095 “Spese di per aggiornamento/formazione 
Polizia Provinciale",  

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 
33/2013 nonché dall'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 
36/2023; 
 
Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
101/2023, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa";  

DISPONE 

DI AFFIDARE  il corso di formazione STS e Gestione Comunicazioni 
Aeronautiche per il Corpo di Polizia Locale della Provincia di Ravenna 
Provinciale, alla ditta FABBRICA ITALIANA DRONI srls – sede legale in 
Bresso (MI) Via Roma, 83, 14/a P.I./C.F. 09196030960, come indicato nel 
preventivo Allegato A) al presente provvedimento; 

DI FAR FRONTE  alla spesa di € 1.247,00 (diconsi euro 
milleduecentoquarantasette/00), esente IVA impegnando le necessarie 
risorse sul cap. 13403/095 “Spese per aggiornamento/formazione Polizia 
Provinciale” del bilancio, 2023-2025 annualità 2023;  

 
DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 
ANNUALITA' IMPORTO 

2023 € 1.247,00  
2024  
TOTALE € 1.247,00  

 



DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa 
Lorenza Mazzotti, quale Responsabile unico del procedimento (RUP), 
quale Responsabile unico del procedimento (RUP); 
 

DA ATTO, inoltre, 

• che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere 
commerciali, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023; 

• che non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI 
(documento unico di valutazione dei rischi di interferenza), ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

• che il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è 
Z583D9F729; 

• il canale di acquisizione seguito è il seguente: n. 9 - RDO tramite 
richiesta di invio offerte via mail; 

• che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo PEG/PDO 334103 "Attività organizzative, istituzionali 
e di educazione stradale", ai sensi dell'Atto del Presidente n. 33 del 
16/03/2023 in premessa citato; 

 
• che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 

presente procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia 
n.101/2023; 

 
DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii. nonché dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


